septentrionale  du  temporel  hombliérois  est  aussi  un  espace  de  tensions  avec  l'aristocratie

laïque comme le montre la querelle opposant à Méricourt l'abbaye à Guy, châtelain de Saint-

Quentin. Les origines de cette affaire ne sont pas documentées. Nous savons seulement qu'elle

a dégénéré au point que le châtelain a rompu l'écluse, empêchant ainsi le fonctionnement du

moulin pendant quinze jours2505. Après avoir adressé une protestation au comte Herbert IV et à

ses  fidèles,  l'abbé  Henri  recourt  à  la  clameur2506.  Suit  un plaid  où l'abbé,  soutenu par  un

cuisinier nommé Gautier, revendique la plénitude d'un ancien droit de propriété (il remonte en

effet  à  956)  et  l'exclusivité  de  l'utilisation du barrage2507.  Dans l'inventaire,  ces  péripéties

constituent une sorte d'introduction au rappel de la détention totale de la justice et du détroit

de la villa de Méricourt par l'abbaye, réserve faite des attributions de l'avoué2508. Une mise au

point prosopographique est  nécessaire sur ce châtelain Guy que l'on rencontre ici  pour la

première fois. Il semble avoir été en exercice de 1047 / 1059 à au plus tard 1075 : il faut dès

lors  le  placer  entre  Geoffroy  et  Anselme  (deuxième  sire  de  Ribemont)2509.  L'extraction

2503 Inventaire  bipartite  des  biens  et  des  revenus  d'Homblières  [1136-1146],  2,  éd.  William  Mendel
NEWMAN, Homblières, n° 44 : Eodem tempore, altare de Fraxiniaco cum Landricurte et eorum appenditiis a
Joanne clerico, Willelmi Roiant filio, et Ansello, Anselli majoris filio, de istius ecclesiae thesauro emptum est.
L'expression  Eodem tempore  indique  que  cette  acquisition  monastique  à  Fresnoy a  eu  lieu  à  l'époque  des
domestici comtaux Oilbald et Evrard dont les donations sont condensées dans le chapitre 1 de l'inventaire.
2504 Ibid., 1 :  Ad villam quae Crux dicitur, Hervardus qui Domicellus cognominabatur campum unum pro
sepultura sua donavit ; ibid., 21 : seclusam nostram apud Meruficurtem villam.

2505 Ibid., 1 : Quaedam contentio orta est inter nos et castellulum Sancti Quintini, Widnonem nomine, nam die
quadam rupit seclusam nostram apud Meruficurtem villam adeo ut per quindecim dies molendinus non moleret.
Le mot castellulus est insolite : on s'attendrait plutôt à castellanus.

2506 Ibid. :  Quapropter  scriptus  abbas Henricus comitem Heribertum cum suis  fidelibus expetiit  et  super
ruptura ipsius seclusae clamorem fecit.

2507 Ibid. : et inde dato vadio in placito a quodam coquo Sanctae Mariae nomine Walterio, et ab altera parte
non reddito, dirrationavit idem abbas seclusam ecclesiae ita subjectam et propriam ut quotiescumque ipsam
elevari  oporteret  elevaretur  et  pro  nullo  dimitteretur.  La  bulle  de  Jean  XII  (2  janvier  956)  pour  l'abbaye
d'Homblières,  ibid.,  n° 6  (voir  Annexes,  I,  n° 14),  confirmait  aux  moines la  totalité  de Méricourt  avec ses
dépendances : Merulficurtis cum adjacentiis suis.